
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI del Reg.to UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Reg.to UE 2016/679, VI informiamo che i Vostri dati, acquisiti e/o acquisibili nel corso del rapporto giuridico tra noi intercorrente, sono o potranno essere 

oggetto di trattamento da parte della ns. Istituto per fini d’adempimento contrattuale, amministrativo-contabili e di comunicazione commerciale relative ai soli prodotti e servizi da noi 

proposti e, più in generale, nel rispetto della normativa sopra citata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti. Informativa completa è disponibile presso il sito: 

icsanmartinodilupari.edu.it. 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di RESPONSABILE DEI SERVIZI DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE DEI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO, secondo quanto disposto dal D.Lgs 81/2008. 
 

CIG: ZC43D930CD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro al-
le dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
CONSIDERATO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate 
ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammi-
nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli ar-
ticoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio d ’Istituto nella seduta del 
28/01/2023, con delibera n°143; 
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affi-
damento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli opera-
tori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se ne-
cessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.’’ 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009897 - 04/12/2023 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


2 
 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione 
all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori di ri-
schio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto 
per la salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità collegata 
alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in posses-
so delle conoscenze professionali necessarie; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
VISTO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art.32 del citato de-
creto legislativo come modificato dal D.Lgs. N.106/2009; 

RITENUTO l'opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di as-
sicurare la massima valenza dell'intervento, data la complessità dell'Istituto, sviluppato  in otto plessi; 
VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dall'ing. Battaglion Barbara; 
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con  le figure sensibili di 
questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell'operato svolto positivamente dal citato professioni-
sta ad espletamento dell'incarico assunto; 
VISTA la disponibilità dell'ing. Battaglion Barbara a ricoprire per un altro anno, decorrente dalla sot-
toscrizione del contratto, l'incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei 
luoghi di lavoro; 
CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e l'ing. Battaglion Barbara non sono insorte 

contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 

CONSIDERATA la relativa copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente deter-
mina;  
VISTO il preventivo di spesa del dott. Ing. Barbara Battaglion pervenuto in data 28/11/2023, n. prot. 9579; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimen-
to per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che il dott. Giorgio Michelazzo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a rico-
prire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, com-
ma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 
dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del proce-
dimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



3 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n.190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.I. 36/2003, l’incarico di Respon-

sabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dal 17/12/2023 al 16/12/2025, all’ Ing. Barbara Bat-

taglion,  P.I. 04157970262; 

• di impegnare la seguente spesa: euro 2295,08 + C.I. (4%) + IVA (22%) – R.A. (20%) per complessivi 

lordi Euro 2.800,00; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 2.800,00 per l’incarico di RSPP, sarà imputata a valere sul: 

        bilancio di competenza e.f. 2024: Tipologia A - Categoria A02 - Voce di destinazione 01 euro 1.400,00 

 bilancio di competenza e.f. 2025: Tipologia A - Categoria A02 - Voce di destinazione 01 euro 1.400,00 

• di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contrat-

to di cui le presenti determinazioni saranno parte integrante ad ogni effetto; 

• di pubblicare la presente determinazione all’Albo on line e nella sezione Amministrazione Traspa-

rente del sito web dell’Istituto ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

         

 

Il Dirigente scolastico 
Dott. Giorgio Michelazzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del       
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2023-12-04T09:47:35+0100
	GIORGIO MICHELAZZO




